
 
 
 

Direttiva 1/2013  Pag: 1/3  

 
Prot. n. 11959  del  21.02.2013                 
Settore 4° Anagrafico Certificativo 
 
 

 
DIRETTIVA N. 1 DEL 22/02/2013  

 
“AGGIORNAMENTO SU MODALITA’ DI ISCRIZIONE AL REGIST RO IMPRESE: CASI 

VARI”  
 
 
 

Al personale del Settore IV° Anagrafico 
Certificativo 

 
SEDE CENTRALE E SEDI STACCATE 

      
 
 
         

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV° 
 
TENUTO CONTO  dei nuovi adempimenti di iscrizione di pratiche al Registro delle Imprese; 
 
TENUTO CONTO  delle disposizioni comuni indicate nella Guida «Istruzioni per l’iscrizione e il 
deposito degli atti al Registro delle Imprese» ultimo aggiornamento giugno 2012, che le Camere di 
commercio del Triveneto, la Camera di commercio di Roma, la Camera di commercio di Latina, la 
Camera di commercio di Frosinone si sono impegnate a seguire; 
 
TENUTO CONTO  che le precedenti istruzioni fornite con e-mail del 14.10.2010 e con direttiva n. 
2 del 22.04.2009 e n.2 del 10.08.2010, devono essere aggiornate nelle parti in cui fornivano prime 
disposizioni in attesa di nuove istruzioni procedurali e nelle parti che trovano già un aggiornamento 
nella citata Guida del Triveneto; 
 
VISTI 
L’art. 1 comma 19 lettera b) della L. 24.12.2012 n. 228, decorrente dal 1° gennaio 2013; 
La L. 28.01.2009, n. 2; 
L’art. 1, comma 4 della L. 22.05.2010, n. 73; 
La Tabella A) del D.M. 31.7.2012, diritti di segreteria per gli adempimenti al Registro delle 
Imprese;  
L’art. 2497-bis del c.c. 
 
 

DISPONE 
 
Con effetto immediato le seguenti istruzioni: 



 
 
 

Direttiva 1/2013  Pag: 2/3  

 
ISCRIZIONE DELLA CASELLA PEC DEL CURATORE FALLIMENT ARE E DEL  
COMMISSARIO GIUDIZIALE/LIQUIDATORE 
Dal 1 gennaio 2013 con Legge 24 dicembre 2012 n. 228, è stato introdotto un nuovo adempimento 
relativo alla comunicazione casella Pec per curatore fallimentare e commissario 
giudiziale/liquidatore1. 
La pratica da depositare consiste in un modello INT.P di modifica del curatore con compilazione del 
campo "indirizzo posta elettronica certificata". 
Può essere accettata anche la pratica inviata con programma “Starweb” relativa alla variazione di 
persone di società, Curatore/commissario giudiziale, che genera in automatico un modello S2 con 
allegato mod. INT. P.  
Bollo: esente. 
Diritti di Segreteria: 10 euro. 
 
ISCRIZIONE DELLA PEC DELLE IMPRESE INDIVIDUALI E SO CIETA’ SOGGETTE A 
FALLIMENTO  
Si ammette l’invio della pratica di deposito della PEC di tali imprese anche da parte del Curatore 
fallimentare, oltre che dell’amministratore. 
Bollo: esente  
Diritti di segreteria: esenti 
    
VERSAMENTO CAPITALE SOCIALE DI S.R.L.  
Nel caso di versamento del capitale sociale, si dovrà depositare: 
Modello S2  
Codice atto A05  
Intercalare S   
Diritti di segreteria Euro 90,00 (con floppy digitale Euro 120,00)  
Imposta di bollo pari a Euro 65,00  
 
VARIAZIONE DOMICILIO SOCI DI S.R.L. – art. 2463 c.c . e art. 2479 bis c.c. 
Intercalare S sez. “indicazione analitica variazioni”.  
Diritti di segreteria Euro 30,00 (con floppy digitale Euro 50,00)  
Imposta di bollo Euro 65,00  
 
TRASFERIMENTO SEDE LEGALE ALL’ESTERO – art. 25 L. 2 18/1995 e art. 2436 c.c. 
Per il trasferimento della sede legale all’estero vanno effettuati due adempimenti separati in quanto 
l'efficacia della delibera di trasferimento sede all'estero deve intendersi sospensivamente 
condizionata al riconoscimento del trasferimento da parte dell'ordinamento del Paese di 
destinazione.  
Con il primo adempimento (modello S2/A05 riq. 20) l'Ufficio Registro Imprese pubblicizza nel riq. 
20 la delibera di trasferimento della sede all'estero con la precisazione di atto sottoposto a 

                                                           
1 b)  dopo il comma 2 è inserito il seguente: 
«2-bis. Il curatore, il commissario giudiziale nominato a norma dell'articolo 163 del regio decreto 16 marzo 1942, n. 
267, il commissario liquidatore e il commissario giudiziale nominato a norma dell'articolo 8 del decreto legislativo 8 
luglio 1999, n. 270, entro dieci giorni dalla nomina, comunicano al registro delle imprese, ai fini dell'iscrizione, il 
proprio indirizzo di posta elettronica certificata.». 
 



 
 
 

Direttiva 1/2013  Pag: 3/3  

condizione sospensiva, SENZA modificare l'indirizzo della sede legale che rimarrà quello italiano 
in relazione al fatto che il trasferimento non è ancora divenuto efficace 
Con il secondo adempimento (modello S3/A14) l'Ufficio cancella la società dal Registro Imprese 
indicando come causale cancellazione "trasferimento della sede legale all'estero". 
 
DIREZIONE E COORDINAMENTO DI SOCIETA' – art. 2497 b is c.c. 
Nel caso di direzione e coordinamento di società la pratica va predisposta senza ulteriori 
annotazioni:  
Codice atto: A05  
Modello S2 riq. 20 codice 004 nel quale inserire la seguente dicitura “società sottoposta ad altrui 
attività di direzione e coordinamento ai sensi dell’art. 2497 bis del codice civile”.  
Modello S, per indicare le società o gli enti che esercitano l’attività di direzione e coordinamento  
Diritti di segreteria pari a Euro 90,00 (con floppy digitale Euro 120,00)  
Imposta di bollo pari a Euro 65,00 (se la società è una società di capitali)  
Imposta di bollo pari a Euro 59,00 (se la società è una società di persone)  
 

 

                IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4° 
         F.to dr. Mauro Sfreddo 

 
 

 


